
CONSORZIO DI BONIFTCA 4 _ CALTANISSETTA

Determina del Direttore Generale n. 209 del 12 dicembre 2016

Oggetto: Affidamento servizio di pulizia dei locali del Consorzio di Bonifica 4- Caltanissetta siti in

Caltanissetta e Mussomeli CIG 2641880493. Revoca in autotutela della procedura di gara -

IL DIRETTORE

L'anno duemilasedici, il giorno dodici (12) del mese di dicembre in Caltanissetta, ne1la sede

del Consorzio di Bonifica4 - la sottoscritta d.ssa Maria Vitale, Direttore Generale del Consorzio, in

fona dei poteri derivanti dallo Statuto Consortile

VISTO il R.D. n.215 del13.2.1933;

VISTO lo Statuto del Consorzio;

VISTA la L.R. 25 maggio 1995 n.45 e successive modifiche ed integrazioni:

PREMESSO

che con determina n.148 del 26 settembre 2016 è stato disposto l'awio della procedura

negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2,letterab) del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50, con aggiudicazione

attraverso il criterio del massimo ribasso offerto sull'importo del servizio a base d'asta;

che con note prot. dal n. 2323 al n.2327 del 7 novembre 2016 sono state invitate a presentare

offerta entro le ore 10,00 del giorno 28 novembre Z}fi n.5 ditte selezionate tra quelle che hanno

presentato manifestazione di interesse e quelle che hanno avuto precedenti esperienze contrattuali con

questo Ente;

che dal verhale di gara del29 novembre 2016 è risultato che tutte le diue hanno offerto un

ribasso del 100%, per cui si è proceduto al sorteggio per la designazione della Ditta affidataria del

servizio;



che dall'estrazione è risultata prowisoriamente aggiudicataria la ditta GENERAL SERVICE

con sede in Melilli (Sr) in Via Alcide De Gasperi tr 8;

CONSIDERATO che con nota prot. consortile n.25A7 del 5 dicembre 2016la diua Consorzio

Pulinissa Sicilia, in qualita di diretta partecipante alla procedura di gara" ha richiesto copia dell'offerta

economica presentata dalle altre ditte in gara;

che in dataT dicembre us la ditta Consorzio Pulinissa Sicilia ha presentato ricorso awerso la

procedura cui in oggetto asserendo che "La ditta General Services ommessa e posizionata, q'uale

prima classificata, sarebbe invece dovuta essere esclusa in quanto lu medesima ometteva di indicare

nell'offerta economica (Allegato B) Sli oneri aziendsli interni, la ctti omissione è motivo automatico

di esclusione e non qffimette soccarsa istruttorio. Sifa o tal proposito riferimento all'art. 83 comma 9

d.lgs 50/2016, nonché l'art. 95 commq 10 del d.lgs 50/2A16, che recita: "Nell'olferts economica

l'operatore deve indicsre i propri costi aziendali concernenti I'adempimento delle disposizioni in

materio di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, nonché alle recenti sentenze del Consiglio di Stato".

RITENUTO che alla luce del nuovo codice degli appalti la mancata indicazione. all'interno

dell'offerta economica, dei costi e degli oneri per la sicurezza aziendale è causa di esclusione

dell'impresa dalla gara, senza attivazione di soccorso istruttorio anche in caso di silenzio del bando di

gara sul punto;

ATTESO che lamancaruadi una specificaprevisionenella legge di gara(bando e/o capitolato)

non giustifica l'omessa indicazione dei costi per la siaxezza aziendale da parte dell'impresa, a causa

del carattere immediatamente precettivo delle nofine di legge che prescrivono I'esibizione di tali costi.

a pena di esclusione immediata;

RITENUTO opportuno, per completezz4 segnalare comunque che alcune pronunce di merito

(tra cui Tar Molise, sent. n.771 20L6) haruro recentemente rimesso alla Corte di Giustizia Europea la

questione di legittimità, in base al diritto comunitario, della normativa italiana che impone l'esclusione



immediata dalle gare per mancata indicazione dei costi di sicurezza, specie nei

economica rispetti, di fatto, determinati parametri minirni di prezzo.

cast in cui l'offerta

CONSIDERATO altresì che l'articolo 82, comma 3-bis, del d.lgs. 16312006, ai sensi del quale

si stabiliva che "il prezzo più basso è determinato al netto delle spese relative al costo del personale,

valutato sulla base dei minimi salariali definiti dalla contrattazione collettiva nazionale di settore tra

le organizzazioni sindacali dei lavoratori e le organizzazioni dei datori di lavoro comparativamente

più rappresentative sul piano nazionale, dellevoci retributive previste dalla contrattazione integrativo

di secondo livello e delle misure di adempimento alle disposizioni in materia di salute e sicurezza nei

luoghi di lavoro", non è stata riprodotto nel d.lgs. 502Afi;

RILEVATO, pertanto, che la norrna che regola l'offerta col criterio del massimo ribasso,

ridenominato criterio del "minor prezzo" non prevede più che il costo della manodopera sia vaiutato

puntualmente in quanto "costo puro ed incomprimibile" da non assoggettare al mercato;

RILEVATO quindi che ai sensi del nuovo dettato legislativo occorre rideterminare l'importo a

base d'asta non prevedendo più lo scorporo dei costi relativi alla manodopera;

zuTENUTO pertanto alla luce delle considerazioni espresse in narrativa, che hanno

determinato una nuova valutazioni degli elementi e delle circostanze relative alla suddetta procedura,

in ossequio ai principi di buona amministrazione ex art.97 della Costituzione nonché ai principi di

matrice comunitaria volti a garantire la massima competitività e conconenzialità nelle procedure

negoziate, di dovere procedere all' annullamento dell'aggiudicazione prowisoria in favore della Ditta

General Service e alla revoca in autotutela deil'intera gara d'appalto;

DETERMINA

REVOCARE, per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente

riportate, in sede di autotutela la procedura per l'affidamento del servizio di pulizia dei locali del



Consorzio di Bonifica4- Caltanissettasiti in Caltanissettae Mussomeli e l'aggiudi cazioneprowisoria

in favore della Dit[a General Service;

DISPORRE la comunicazione dell'awenuta revoca ai concorrenti mediante lettera kasmessa

via PEC e le relative pubblicazioni previste clalle norme di Legge.

DARE ATTO che con successivi atti verrà awiatanuova procedura di gara.

IL DIRETTORE GINERALE
,/

@.ssgffiria v-IdIe)/"'- / >

Copia del presente atto è stata pubblicata all'Albo Pretorio del sito istituzionale di questo
Consorzio dal giomo,l 3 "d,r"crru.\X 2{',6al giorno

IL CAPO SETTORE

ARI GENERALI


